
MANUAL DE IDENTIDAD CORPORATIVA 

CONTRALORÍA DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS

Resolución Nro. 256 de 29 de diciembre de 2023



MARCA Y LOGOTIPO

LOGO

La tipografía oficial del logotipo, Playfair Display, es una 

fuente serif distinguida y sofisticada, ideal para 

encabezados, títulos, logotipos y elementos de diseño que 

requieren un impacto visual notable y una alta legibilidad.



MARCA Y LOGOTIPO

SÍMBOLO



APLICACIONES DEL LOGOTIPO
A COLOR



APLICACIONES DEL LOGOTIPO
ESCALA DE GRISES



GEOMETRIZACIÓN DEL LOGOTIPO



GEOMETRIZACIÓN DEL LOGOTIPO



USOS CORRECTOS

Color Positivo



USOS CORRECTOS

Color negativo



USOS CORRECTOS
Escala de grises 

Tono continuo positivo y negativo 



USOS INCORRECTOS



REDUCCIÓN MÍNIMA DEL LOGOTIPO



APLICACIÓN DE PAPELERÍA BÁSICA

TEXTO:                                         

Estilo y tamaño de 

fuente:

Arial 12 puntos, para 

títulos y subtítulos (14-

18) 

                                                                             

INTERLINEADO:

                                                                             

Sencillo

CARTA(21,59 cm x 27,94)

 

Superior 4 cm

                                           

Margen Inferior   3 cm

                                                                           

Margen Izquierdo 2.54 cm

                                                                            

Margen Derecho   2.54 cm

OFICIO 

(21,59 cm x 35,56 cm) :



APLICACIÓN DE PAPELERÍA 
BÁSICA

DESPACHO DE LA CONTRALORA

               RESOLUCIÓN No. 256 de 29 de diciembre de 2023

              Se coloca el nombre del documento que se va aprobar

       LA CONTRALORA DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS D.T.Y C

    

 En ejercicio de sus atribuciones Legales y Reglamentaria en especial 

. las conferidas por la Ley……………..

                                       CONSIDERANDO:

     

  Que……………………………….

Que, en mérito de lo expuesto, 

                                 RESUELVE:

   

ARTÍCULO PRIMERO.

XXX

CONTRALOR DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS

Al final del Documento y después de la firma del Contralor(a) 

  Se debe poner siempre

   

 

Proyecto/Elaboró.

Revisó.



APLICACIÓN DE PAPELERÍA 
BÁSICA

Cartagena de Índias, D. T. y C.

DC01-12/07/2012

Doctor:

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Alcalde Mayor de Cartagena de Indias

Ciudad. 

REF:

Cordial saludo,

CONTENIDO

XXXXXXXXXXXXXXXX

Contralor Distrital.

Proyectó:

Revisó:

Elaboró:



APLICACIÓN DE PAPELERÍA 
BÁSICA

DC01- 31/07/2012

Señor(es):

ASUNTO:

CONTENIDO:

FIRMA.

Elaboró:

Proyectó:

Revisó:

Elaboró:

 

Proyecto/Elaboró.



APLICACIÓN DE PAPELERÍA 
BÁSICA

N° DE LA CIRCULAR: toda circular en la entidad 

debe estar numerada con un consecutivo.

FECHA: Se debe colocar la fecha en que fue enviada 

la circular.

PARA: el cargo o cargos a los que se le dirige la 

circular.

DE: Quien firma o emite la circular

ASUNTO: Referencia del tema que tratará en la 

circular.

FIRMA: Nombre y firma de la persona que expide la 

circular.

CIRCULAR N°_______    FECHA: _______________

PARA:

DE:

ASUNTO:

FIRMAS

Proyectó:

Revisó:

Elaboró:



ASIGNACIÓN PARA EL 
CAMPO CÓDIGO DEL OFICIO

DC: Despacho

SG: Secretaría General

DTAF: Dirección Técnica de  Auditoría Fiscal

DTRF: Dirección Técnica Responsabilidad Fiscal

OAJ:   Oficina Asesora Jurídica

CO: Contabilidad

PC: Participación Ciudadana

PR: Presupuesto

DAF: Dirección Administrativa y Financiera

TG: Tesorería General

TH: Talento Humano

CI: Control Interno

PL: Planeación

CP: Comunicación Pública



PRESENTACIÓN DE UN 
DOCUMENTO DEL SISTEMA DE 

GESTIÓN





ESPECIFICACIONES BANNER 
PARA LA PÁGINA WEB DE LA CDC



ESPECIFICACIONES BANNER 
PARA LA PÁGINA WEB DE LA CDC



PLANTILLA PARA 
PRESENTACIONES



IDENTIFICACIÓN 



PLANTILLAS DE MONITOREO DE 
PRENSA, REDES SOCIALES Y MEDIOS 

INTERNOS



FIRMA DIGITAL PARA CORREOS 
ELECTRÓNICOS



VALLAS Y PUBLICIDAD EN 
EXTERIORES



APLICACIÓN TEXTIL DEL LOGOTIPO



APLICACIÓN TEXTIL DEL LOGOTIPO



CABALLERO



DAMA



GRACIAS


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2: MARCA Y LOGOTIPO
	Diapositiva 3: MARCA Y LOGOTIPO
	Diapositiva 4: APLICACIONES DEL LOGOTIPO
	Diapositiva 5: APLICACIONES DEL LOGOTIPO
	Diapositiva 6: GEOMETRIZACIÓN DEL LOGOTIPO
	Diapositiva 7: GEOMETRIZACIÓN DEL LOGOTIPO
	Diapositiva 8: USOS CORRECTOS
	Diapositiva 9: USOS CORRECTOS
	Diapositiva 10: USOS CORRECTOS
	Diapositiva 11: USOS INCORRECTOS
	Diapositiva 12: REDUCCIÓN MÍNIMA DEL LOGOTIPO
	Diapositiva 13: APLICACIÓN DE PAPELERÍA BÁSICA
	Diapositiva 14: APLICACIÓN DE PAPELERÍA  BÁSICA
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18: ASIGNACIÓN PARA EL CAMPO CÓDIGO DEL OFICIO
	Diapositiva 19: PRESENTACIÓN DE UN DOCUMENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN
	Diapositiva 20
	Diapositiva 21: ESPECIFICACIONES BANNER PARA LA PÁGINA WEB DE LA CDC
	Diapositiva 22: ESPECIFICACIONES BANNER PARA LA PÁGINA WEB DE LA CDC
	Diapositiva 23: PLANTILLA PARA PRESENTACIONES
	Diapositiva 24: IDENTIFICACIÓN 
	Diapositiva 25: PLANTILLAS DE MONITOREO DE PRENSA, REDES SOCIALES Y MEDIOS INTERNOS
	Diapositiva 26: FIRMA DIGITAL PARA CORREOS ELECTRÓNICOS
	Diapositiva 27: VALLAS Y PUBLICIDAD EN EXTERIORES
	Diapositiva 28: APLICACIÓN TEXTIL DEL LOGOTIPO
	Diapositiva 29: APLICACIÓN TEXTIL DEL LOGOTIPO
	Diapositiva 30
	Diapositiva 31
	Diapositiva 32: GRACIAS

